PAGE
2

http://kp-avto.ru/article/7665/

Минздрав приказал заменить автомобильные аптечки

Приказ Минздравсоцразвития о новых аптечках вступает в силу с 1 июля 2010 года. Фото abw.by.

Александр ЛИТОШЕНКО, Андрей ГРЕЧАННИК, KP-AVTO.RU — 23.10.2009

С 1 июля 2010 года вступают  в силу новые требования к автомобильным аптечкам. Приказ Министерства здравоохранения и социального развития России («О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения и медицинской промышленности Российской Федерации от 20 августа 1996 г. N 325») об этом опубликовала сегодня «Российская газета».

По новым требованиям, обязательными станут жгут, ножницы, инструкцию по применению аптечки, а также десять наименований перевязочного материала, включая бинты и лейкопластыри. Но про лекарства, которые раньше были обязательны, там ничего не сказано.

Таким образом, по приказу Минсоцздравразвития РФ из аптечек исчезнут все лекарственные препараты: «от сердца», отравления, стресса и боли. Даже банального нашатыря там не будет. После критики по поводу безнадежно устаревшего состава аптечек, с которой обрушился на директор НИИ неотложной детской хирургии и травматологии профессор Леонид Рошаль, и большого количества выявленных случаев поддельных аптечек в продаже, чиновники от здравоохранения решили переложить дело «спасения утопающих» в руки самих автомобилистов. Так что закупать на всякий пожарный обезболивающие, «сердечные» и успокоительные придется дополнительно.

Что было
Это список того, что должно быть в нынешней аптечке (образца 1996 года)
1. Обезболивающие, противовоспалительные и противо шоковые средства при травме (ушибы, переломы, вывихи), ранениях, шоке.
1.1. Анальгин 0,5 № 10 (или аналог) 1 уп.
аспирин 0,5 № 10 1 уп.
1.2. Портативный гипотермический (охлаждающий) пакет-контейнер 1 шт.
1.3. Раствор сульфацила натрия 1 фл.

2. Средства для остановки кровотечения, обработки и перевязки ран.
2.1. Жгут для остановки артериального кровотечения с дозированной компрессией (сдавливанием) для само- и взаимопомощи 1 шт.
2.2. Бинт стерильный 10Ч5 1 шт.
2.3. Бинт нестерильный 10Ч5 1 шт.
2.4. Бинт нестерильный 5Ч5 1 шт.
2.5. Атравматическая повязка МАГ с диоксидином или нитратом серебра 8Ч10 для перевязки грязных ран 1 шт.
2.6. Лейкопластырь бактерицидный 2,5Ч7,2 или 2Ч5 8 шт.
2.7. Салфетки стерильные для остановки капиллярного и венозного кровотечения «Колетекс ГЕМ» с фурагином 6Ч10 см, 10Ч18 см 3 шт. или Статин (порошок) 1,0 гр 3 уп.
2.8. Раствор йода спиртовой 5% или бриллиантовой зелени 1% 1 фл.
2.9. Лейкопластырь 1Ч500 или 2Ч500 или 1Ч250 1 шт.
2.10. Бинт эластичный трубчатый медицинский нестерильный № 1, 3, 6 по 1 шт
2.11. Вата 50 г 1 шт.

3. Средства при болях в сердце.
3.1. Нитроглицерин таб. № 40 или капс. № 20 (тринитролонг) 1 уп.
3.2. Валидол таб. или капс. 1 уп.

4. Средства для сердечно-легочной реанимации при клинической смерти.
4.1. Устройство для проведения искусственного дыхания «Рот-в-рот» 1 шт.

5. Средство при обмороке (коллапсе).
5.1. Аммиака раствор (нашатырный спирт) 1 фл.

6. Средство для дезинтоксикации при отравлениях пищей и т.д.
6.1. Энтеродеа 2 уп. или уголь активированный в табл. № 10 1 уп.

7. Средство при стрессовых реакциях.
7.1. Корвалол 1 фл.

8. Ножницы тупоконечные 1 шт.

9. Инструкция

10. Футляр пластмассовый

Аптечки с таким перечнем будут действительны в пределах срока годности, но не позднее 31 декабря 2011 г.

Что станет

	[image: image1.jpg]«[lpunoxenwe No 1 k npukasy Munzapagmeanpoia Poccum
or20aerycra 1996325

CocTag anTeuku nepeoii NOMoLM

(aBTOMOGUNBHOIA)
- ®opia | Konwiecrso
Mo | Hanwesosaseesnoxenn Honmmsi Bonycka | (unyK,
Aok (paswiepbl) | ynaxoeok)
1 ‘CPEAGTBa AT e EHHO OCTaHOBKH HapyKHOTO KpOBOTeNeHHS
HRepeBRKH pan
1.1 | Kryr kposoocravaenysaious | FOCT P MCO 10993-99" Tur,
12 BT Hapnessin ueauumHcxnA | [OCT 1172:93° Suxsem | um
HecTepHLHbI
13| BT Mapnessii MeaMUHGKA | [OCT 1172-93 Swxioom | 2w
HeCTEpUNHbIA
1.4 B wapneaih memuuwcKii | FOCT1172-93 Tuxton | fum
HeCTEpHLHo
1.5 | BT napnessin weauucxnn | FOCT 1172:93 Sux7ow | ur
crepansHbii
6 | nT Hapnessin MeAMUHGKHA | [OCT 1172-93 Suxioon | 2ur
crepunHbt
1.7 | G uapnesLiA meaMLMHCKAH | FOCT1172.93 Tuxtaon | fur
crepumbiblt
18 | Naker nepesraoshui TOCT1179-98° T,
crepinsHbit
19 | Cancperu apnesie TOCT 16427-93" Henence .
MERULHCKUE CTEDIT e 16xi4cn 10
1.10[ Refkonnacreipe TOCTPCO10993-99 | Hewewee | 2ur.
GatepunHbit 4omxi0om
111 Nefonnacreipe TOCTPVICO10993-99 | Heweree | T0wr
GaKTepuLHbIn 19aMx7.20M
112 Nefonacteipb pynonsii | [OCTPUICO10993-99 | Hemenee | 1ur.
1 cMx250cn
2 CPERGTBa ANA CEPREHO-NErOYHOR peaMauin
21| Vorpaiicroo na nposenexwa | FOCT P VGO 10993-99 Tur.
VOKYCOTBBHHOTO ALIXaHA
<Por-Yerpoiicrso-Por
3 Tipowwe cpectea
31 | Hoxsmust TOCTP51268-99"% T,
32 | Nepiark weguywoxne TOCTPYIC010993-99 | Paswep Tnapa
TOCTP 522382004 | e wenee M
T0CT P 522392004 7
TOCT .88
33| Pexonengauyi no npiexeHno) Tur.
e nEpBO OO
(aEromotunsHoR)
34 oymm T,

Рекомендации по применению аптечки первой помощи (автомобильной)
1. Средства, входящие в состав аптечки первой помощи (автомобильной), предусмотренные приложением N 1 (далее - Состав аптечки), при оказании первой помощи лицам, пострадавшим в результате дорожно-транспортных происшествий, рекомендуется применять следующим образом:

а) при оказании первой помощи лицам, пострадавшим в результате дорожно-транспортных происшествий, все манипуляции выполнять в медицинских перчатках (п. 3.2 Состава аптечки);

б) при артериальном кровотечении из крупной (магистральной) артерии прижать сосуд пальцами в точках прижатия, наложить жгут кровоостанавливающий (п. 1.1 Состава аптечки) выше места повреждения, с указанием в записке времени наложения жгута, наложить на рану давящую (тугую) повязку (п. 1.2 - 1.9 Состава аптечки);

в) при отсутствии у пострадавшего самостоятельного дыхания провести искусственное дыхание при помощи устройства для проведения искусственного дыхания "Рот-Устройство-Рот" (п. 2.1 Состава аптечки);

г) при наличии раны наложить давящую (тугую) повязку, используя стерильные салфетки (п. 1.9 Состава аптечки) и бинты (п. 1.2 - 1.7 Состава аптечки) или применяя пакет перевязочный стерильный (п. 1.8 Состава аптечки). При отсутствии кровотечения из раны и отсутствии возможности наложения давящей повязки наложить на рану стерильную салфетку (п. 1.9 Состава аптечки) и закрепить ее лейкопластырем (п. 1.12 Состава аптечки). При микротравмах использовать лейкопластырь бактерицидный (п. 1.10 - 1.11 Состава аптечки).

КОММЕНТАРИЙ СПЕЦИАЛИСТА
	[image: image2.jpg]

	Депутат Сергей КОЛЕСНИКОВ

Ситуацию прокомментировал заместитель председателя комитета Госдумы по охране здоровья Сергей КОЛЕСНИКОВ: «То, что вошло в состав новых аптечек – это минимум. Это тот минимум, за который водителя не смогут оштрафовать. Однако никто не запрещает возить с собой и другие лекарства. Основное предназначение аптечки – быстро остановить кровотечение. Однако, как известно, в ДТП зачастую случаются переломы, и я считаю, что в аптечках должны быть инструменты для немедленной помощи при подобных травмах, например гибкие шины.

Что касается лекарств, то если водитель знает, что он болен, у него всегда под рукой есть лекарства, например «сердечники» всегда носят с собой корвалол, так зачем класть его еще и в аптечку? Аспирин тоже бесполезен, а вот кровоостанавливающие средства я бы включил в обязательный список».